



Antidopingový výbor ČR

Czech Anti-Doping Committee

Bulletin

číslo 05/2014, květen

redakční uzávěrka: 31.05.2014

Antidopingový výbor ČR | Za Císařským mlýnem 1063, 170 00 Praha 7 | tel.: 233 381 602 | info@antidoping.cz | www.antidoping.cz

Sir Reddie varuje Brazilce



Autor: Daniel Basil, CC-BY 3.0 BR

Prezident Světové antidopingové agentury **WADA** sir Craig Reddie **varuje** pořadatele letních olympijských **her 2016 v Riu de Janeiro**, že nestihnou připravit podmínky pro práci antidopingové laboratoře v rámci Her.

Jak je známo, **ztratila** **Brazilská antidopingová laboratoř akreditaci** WADA v srpnu 2013 pro opakované nedostatky ve své práci a od té doby se jí nepodařilo získat zpět.

Sir Reddie sdělil své stanovisko k přípravě antidopingové laboratoře v Riu zástupcům televizní stanice CNN. Prohlásil: „Pro pořadatele to je velice těžký zápas, aby se alespoň **přiblížili** kvalitě práce **laboratoře při OH 2012** v Londýně. Toto zařízení **pracovalo** ve Velké Británii **perfektně** a bylo to zapříčiněno i tím, že tam měli již před Hrami zavedenou fungující laboratoř s akreditací WADA a také tam pracovalo mnoho kvalitních antidopingových expertů.“

Nefunkčností brazilské **laboratoře** bude trpět i letošní **Mistrovství světa ve fotbale**, protože se budou muset **převážet vzorky** moči a krve až do švýcarského **Lausanne**, což je jednak nepraktické a časově náročné, ale **hlavně to zvýší náklady** na tuto akci.

Problémy s celkovou **nedostatečnou přípravou** celé akce se zabývá i **Mezinárodní olympijský výbor**, který ústy svého místopředsedy vyjádřil značné **znepokojení** nad celkovým stavem prací. Z tohoto důvodu budou následovat **pravidelné kontrolní návštěvy** Brazílie zástupci Mezinárodního olympijského výboru, který zatím nepočítá s alternativou, že by se olympiáda přesunula do jiné země – uvažovalo se např. o Londýně či Moskvě...

Na závěr svého vystoupení v CNN sir Reddie prohlásil: „Není to jenom **problém** organizačního výboru Her, ale celé **brazilské vlády...**“

Informace z WADA



Výkonný výbor Světové antidopingové agentury **WADA projednal** na svém pravidelném zasedání **18. května** v Montrealu několik materiálů a **přijal** také důležité **závěry**.

Poprvé od svého zvolení v listopadu 2013 v Johannesburgu a nástupu do své funkce 1. ledna 2014 **předsedal** tomuto zasedání **sir Craig Reddie**. K jednání řekl: „Přijali jsme důležitá rozhodnutí a zároveň budeme motivovat jednotlivé Národní antidopingové organizace (NADO) a Regionální antidopingové organizace (RADO), aby **včas** a také **správně zavedly** na svých územích do praxe nový „**Světový antidopingový kodex**“.

Zavedení nového „Světového antidopingového kodexu“

V návaznosti na schválení tohoto dokumentu a všech s tím souvisejících standardů je **WADA nápomocna s jeho implementací**, a proto také svolala na březen letošního roku do Lausanne konferenci, která se prioritně zabývala všemi aspekty zavádění nového „Kodexu“. Tento proces bude probíhat až do konce roku 2014.

Řídící výbor **WADA** se rozhodl, že **zveřejní seznam** všech signatářů tohoto dokumentu, kteří **splnili**, případně **nesplnili** tento **úkol** a zavedli či nezavedli nový „Kodex“ na svém území či ve své oblasti.

Nedílnou součástí zavádění nového „Kodexu“ bude i nově upravený „**Průvodce Kodexem**“ pro **sportovce**, který by jim měl napomoci ke správnému pochopení tohoto klíčového materiálu v boji za čistý sport. „**Průvodce**“ pro závodníky vydá WADA v **elektronické podobě** v průběhu roku 2014.

Uplatňování stávajícího „Kodexu“

Pracovní skupina WADA se zabývala **plněním** jednotlivých paragrafů „Světového antidopingového kodexu“ v **letech 2012–2013** a na základě svých zjištění podala zprávu řídícímu výboru WADA. Zpráva těchto odborníků poukazuje na některá úskalí, kde jsou ještě **rezervy** v jeho uplatňování. Velice kriticky se např. vyjádřili ke skutečnosti, jak jsou postihováni

některé Národní či regionální antidopingové organizace za neplnění „Kodexu“. V závěrech tohoto materiálu jsou stanovena určitá východiska a doporučení, jak dle nového „Kodexu“ tyto problémy lépe řešit.

Technické dokumenty

Výsledkem nově schváleného „Kodexu“ je i **přijetí** a zároveň i uvedení do praxe **šesti nových technických dokumentů** („Technical Documents“ – TDs), které pomohou zkvalitnit stávající laboratorní analýzy vzorků sportovců a tím i **snížit možnosti dopingových hříšníků** jakkoli se vyhýbat možnému odhalení při braní zakázaných látek, které nebylo zatím možno laboratorně zjistit.

Specifické analýzy

Řídící výbor WADA též vyslechl zprávu ohledně **analýzy specifík jednotlivých sportů** („Sport Specific Analysis“). Na základě přijetí nového „Kodexu“ a s ním souvisejících technických dokumentů, jsou více brány v potaz **specifika jednotlivých sportů a pravděpodobnost zneužití** určitých zakázaných látek v některých jejich odvětvích. I z těchto důvodů, jak již bylo dříve zmíněno, budou vydána **nová pravidla plánování dopingových kontrol**. Zároveň bude kladen velký důraz na jejich plánování v jednotlivých Národních a regionálních antidopingových organizacích a mezinárodních sportovních federacích. **Nové technické dokumenty** k tomuto bodu budou vydány po jejich schválení **na dalším zasedání řídícího výboru WADA v září tohoto roku**.

Biologické pasy sportovců („Athlete Biological Passports“ – ABP)

Řídící výbor WADA projednal **zprávu o zavedení** a uplatňování v praxi výše uvedených **pasů**, jejichž nedílnou součástí jsou i **hematologické moduly** (sledovány prostřednictvím odběrů krve) a **steroidní moduly** (sledovány prostřednictvím odběrů moči). Steroidní moduly byly zavedeny až od 1. ledna 2014. Zároveň bylo prodiskutováno **zavedení obou modulů do ADAMS** („Anti-Doping Administration and Management System“).

Ve zprávě bylo dále uvedeno, že **krevní modul**, který byl zatím zaveden ve **40 národních antidopingových organizacích (včetně České republiky!)**, vedl k **53 přímým potrestáním** sportovců od jeho zavedení v roce 2010.

Biologické pasy sledují u jednotlivých sportovců mj. také **poměr množství testosteronu k epitestosteronu**. Toto sledování je individuální a nebere v potaz průměrné hodnoty těchto látek u běžné populace, a tak umožňuje vědcům zcela přesně **určit odchylky tohoto poměru u jednotlivých závodníků** a tím i případně **odhalit doping**.

„**Zavedení steroidního modulu** na začátku tohoto roku je zásadním **krokem v boji za čistotu sportu**“, řekl sir Reedie.

„Je dáno, že **každý sportovec** má automaticky vytvořen svůj **vlastní steroidní modul** z analýz jeho vzorků moči, a proto tento modul dává nebývalou sílu a **účinnost celému programu biologických pasů**“, připomenul.

„Důležitost zavedení **biologických pasů** však netkví pouze ve výše uvedené možnosti porovnávat jednotlivé odběry, ale také v tom, že tato databáze informací o jednotlivých závodnících nám umožňuje **lépe individuálně stanovit cílové skupiny pro odběry** a jejich **načasování**“, dodal závěrem nejvyšší představitel WADA.

Doplňky k „Seznamu zakázaných látek“ 2014

Na základě varování na **látku xenon z února letošního roku** a její potencionální možnosti **zvyšovat výkonnost**, projednala WADA tuto záležitost v **dubnu** na svém zasedání.

Na základě posouzení **výkonný výbor WADA rozhodl změnit znění paragrafu** v „Seznamu zakázaných látek“ pro rok 2014 v oddíle **S2.1.** a to takto:

S2. Peptidové hormony, růstové faktory a příbuzné látky (látky zakázané stále – při soutěži i mimo ně)

Následující látky a další látky s podobnou chemickou strukturou nebo podobnými biologickými účinky jsou zakázány:

Doplňeno: stabilizátory a aktivátory (jako jsou např. xenon, argon) hypoxii vyvolávajícího faktoru (HIF)

Doplňek **vejde v platnost do tří měsíců po** jeho rozeslání orgány UNESCO všem zúčastněným stranám.

„Operacion Puerto“

Takto byla nazvána **operace ve Španělsku**, která měla vést k očištění sportu na jejich území (podrobnější informaci o této akci jsme přinesli v našich dřívějších zpravodajích).

Řídící výbor **WADA projevil hluboké znepokojení** a zklamání nad zásadním **zdržením** vyšetřování této důležité **kauzy** v boji proti doping. Rozhořčení WADA následuje po tom, co byla již **17. května 2013** neúspěšně **požádána prokuratura v Madridu** o urychlené řešení tohoto případu.

Výkonný výbor WADA konstatoval, že další prodlevy a **zdržování** v projednávání tohoto již letitého případu vysílá **špatný signál čistým sportovcům** na celém světě.

Výkonný výbor WADA proto opětovně žádá, aby případ uzavřely v co nejkratším čase.

Prezentace baseballu

Na zasedání výkonného výboru WADA se čelní představitel **Americké baseballové ligy** („Major League Baseball“) Rob Manfred snažil dokázat, jak se tato organizace zlepšila v **boji** proti doping. Závěrem také **ocenil bližší spolupráci** s WADA.



Nenapravitelný Ricco

Jak jsme Vás již informovali v našich dřívějších zpravodajích, odpykává si druhý muž Gira d'Italia 2008 **Riccardo Ricco dvanáctiletý zákaz činnosti** za doping.

Při jeho posledním provinění visel jeho život doslova na vlásku, když prováděl **autotransfúzi vlastní zkažené krve**, kterou měl po „záruční době“ uskladněnou **doma v lednici**. **Asistovala** mu při tom jeho tehdejší **přítelkyně**, jinak také cyklistka, kterou **trest za napomáhání k doping** také neminul...

Podle nejnovějších **informací z italských médií**, byl tamní **policí** a jejich speciálními zásahovými protidrogovými jednotkami tento bývalý silniční **přistižen**, jak v garážích restaurace McDonald's v **Livornu přebírá tašku s třiceti dávkami** zakázaných



Autor: Pepp.cristiano

látek. Při osobní prohlídce se u něj našlo **1.170 eur** (zhruba 32.000 korun), což je částka se kterou se zpravidla nechodí do „mekáče“ na „hamburgera s colou“. Jenom „shodou okolností“ **zadržela** místní **policie** na stejném místě další **dva dealery**, kterým pak pečlivě prohledala dům a objevila dalších **sto dávek zakázaných látek** v hodnotě přesahující **15.000 eur** (přes 400.000 korun). Již dnes je tak jisté, že **dealeři i Ricco budou souzeni italskou justicí** a určitě nevyváznou z tohoto průšvihy jenom s napomenutím.

Jak je již letitým zvykem, chycený hříšník vždy prohlašuje: „Já nic já muzikant“, jinými slovy: „Nemám s tím nic společného, byl jsem jenom ve špatný čas na špatném místě“. Takto se **hájí i Ricco**.

Z výše uvedeného příběhu plyne jednoduché **ponaučení pro všechny sportovce bez rozdílu věku a výkonnosti** – sportujte v duchu fair play a **nedopujte** a tím se vyhnete mnoha nepříjemnostem!

Zakázané látky Vás jednak mohou nenávratně

připravit o zdraví a můžete se stát i **drogově závislími**. **Vrcholoví sportovci** si navíc **zničí závodní kariéru** a nenávratně i svoji „image“ čistého závodníka.

Naše policie pamatuje na držitele a překupníky zakázaných látek stále přísnějšími postihy.

Takové **případy** se už **udály** a bohužel stále ještě **dějí**, protože jsou někteří lidé zkrátka nepoučitelní a nenapravitelní...

Radost pro naše plavce



Autor: Miho NL, CC-BY 3.0

Čeští plavci Simona Baumrtová, Petr Bartůněk, Lucie Svěčená a Tomáš Plevko dostanou **dodatečně stříbrné medaile** za smíšenou polohovou štafetu z loňského **Evropského šampionátu** v krátkém bazénu. Z bronzového stupínku se posunou na druhé místo po **dopingu členky ruského vítězného kvarteta Julie Jefimovové**.

Prsařská specialistka, mistryně světa a světová rekordmanka dostala **zákaz činnosti na 16 měsíců** a z rozhodnutí Mezinárodní plavecké federace (FINA), jak je to obvyklé v těchto případech dopingu, **přišla navíc také o své výsledky a umístění od 31. října 2013**.

Dvaadvacetiletá plavkyně měla v říjnu při mimosoutěžní kontrole **pozitivní test** na anabolický **steroid** dehydroepiandrosteron (**DHEA**) a musí tak **vrátit** všech **pět medailí**, z toho čtyři zlaté, které na Kontinentálním šampionátu v **Dánsku získala**.

Boj za uvolnění marihuany trvá



Zdroj: Cannabis Training University, CC BY-SA 3.0

Tisíce lidí se vydalo v **Praze** na již tradiční **pochod** z Karlova náměstí do parku Parukářka, kde následně pokračoval „**happening**“ různými koncerty punkových, jazzových i reggae kapel. Novinkou setkání byla diskuze s politiky, kteří se ucházejí o křesla v Evropském parlamentu.

Účastníci pochodu, kterého se zúčastnili lidé všech generací, **protestovali** hlavně proti **policejnímu zásahu** a následnému **uzavření** tzv. „**grow shopů**“ po celé České republice. Tyto prodejny poskytovaly zájemcům mj. semena i návody, **jak pěstovat** v našich podmínkách **ilegálně konopí**.

Další kritizovanou skutečností při tomto pochodu byla neschopnost kompetentních orgánů zavést prodej marihuany. Jak je známo, schválil **náš**

parlament již na jaře letošního roku **prodej marihuany k léčebným účelům**. Do dnešního dne **není** zatím **možné nakoupit konopí** v určené síti lékáren a to i přesto, že tato látka již dorazila na naše území a je zatím uskladněna ve slušovických skladech.

Účastníci pochodu nesli transparenty s nápisy „Konopí je náš lék“ nebo „Pěstování není zločin“.

V poslední době dochází **v některých oblastech světa** – např. v Jižní Americe (Uruguay), ale i v některých státech USA (např. Oregon a Washington) **k uvolnění jejího prodeje**, ale i možnosti **pěstovat** určité množství marihuany pro vlastní užití.

Při debatách o případném uvolnění pěstování, prodeji a **konzumaci konopí** na našem území by se však nemělo zapomínat na tato úskalí a **nebezpečí**:

1. **Kouření marihuany škodí zdraví, zejména mladé generaci**
2. **Marihuana** se může stát (a statistiky to jenom potvrzují) **startovací drogou** pro pozdější užívání silnějších drog
3. **Marihuana** se také může stát **návykovou látkou** stejně jako kouření nikotinu
4. **Marihuana je na seznamu zakázaných látek pro sportovce**, kteří by ji raději neměli konzumovat vůbec!

Došlo i na NHL

V minulých číslech našeho bulletinu jste určitě zaregistrovali informaci o tvrdém (ale spravedlivém!) **potrestání profesionálních hráčů** MLB („Major League **Baseball**“) v čele s jejich ikonou Rodriguezem a teď je nově i **potrestán hráč v NHL**.

Konkrétně se jedná o 33letého hráče Buffala Zenona **Konopku**, který dostal za porušení antidopingových pravidel **trest na 20 zápasů**, který si odpývá v **příští sezoně 2014/2015**. V jeho těle se objevila zatím nespécifikovaná zakázaná látka.

Konopka se k pozitivnímu nálezu **přiznal** a zároveň na tiskové konferenci prohlásil: „Je mi velice líto, že jsem měl pozitivní test a **přijímám plnou zodpovědnost** za tuto chybu. Jako profesionální



Autor: Michael Miller, CC BY-SA 3.0

sportovec se musím starat o to, co tělu dávám. Je to **moje chyba** a zároveň chci zdůraznit, že jsem tento produkt (pravděpodobně doplněk stravy) **neužil pro zvýšení výkonnosti**“.

Nakonec se tedy tento hokejista alespoň „chlapsky“ postavil k tomuto problému a svou vinu bez zbytečných vytáček přiznal, i když je to poněkud pozdní lítost...

Na tomto případě se tak opět ukázalo, jak **je nutné**, především u vrcholových sportovců, **kontrolovat všechny léky, suplementy i stravu**, které konzumují, aby nedocházelo k podobným omylům, které mohou zkomplikovat nebo zcela **zhatit celou kariéru**. Jak je všeobecně známo, každý jednotlivý **sportovec je zodpovědný za vše, co má ve svém těle...**

Jak již z minulosti víme, snažila se Světová antidopingová agentura WADA o to, aby Světový antidopingový kodex bez výjimek platil i v nejprestižnějších **profesionálních soutěžích na americkém kontinentě**. Jednalo se o NBA (basketbal), MLB (baseball), NHL (lední hokej) a také NFL (**americký fotbal**, sport podobný spíše ragby než kopané) a v neposlední řadě také o americkou **PGA tour v golfu**.

Jak se zdá, přináší podpis smluv WADA s promotéry těchto soutěží první ovoce, a proto **věřme, že i hráči těchto profesionálních soutěží se již řídí celosvětové uznávanými a platnými pravidly v boji proti dopingu**. V minulosti tomu tak vždy nebývalo...

Český Kodex již brzy bude...

V Antidopingovém výboru ČR vrcholí závěrečné práce na **překladu „Světového antidopingového kodexu“** platného od 1. ledna 2015. Předpokládáme, že se nám podaří vyvěsit na našich stránkách český překlad nového znění Kodexu ještě **v průběhu června**.

Po splnění tohoto nelehkého úkolu vypracujeme ještě **„Směrnici pro kontrolu a postih dopingu ve sportu v ČR“**, kterou také vyvěsíme na našem „webu“ a vydáme i v tištěné podobě a to pravděpodobně v průběhu **září t.r.**

Už je nás sto...

Jak jsme již avizovali v našem dubnovém bulletinu, počet **vstupů** na našich stránkách od zahájení počítání dosáhne hranice **sto tisíc** v průběhu května. Tento okamžik nastal právě ve **čtvrtek 22. května** v 11.50 SEČ.

Děkujeme za Vaši přízeň!



play true
Generation



Statistika dopingových kontrol v ČR (květen 2014)

Sport	Při soutěži	Mimo soutěž	Celkem
americký fotbal	4	0	4
atletika	10	6	16
baseball	4	0	4
box	2	0	2
cyklistika	5	1	6
fotbal	8	0	8
inline hokej	4	0	4
judo	2	0	2
kanoe-rychlost	0	5	5
kanoe-slalom	10	0	10
kulturstika	7	1	8
kuželky/bowling	4	0	4
naturkulturstika	0	4	4
plavání	10	0	10
rugby	4	0	4
softball	8	0	8
sport.gymnast.	0	3	3
střelba	4	0	4
šerm	5	0	5
triatlon	10	0	10
vzpírání	4	1	5
Celkem kontrol	105	21	126
Celkem sportů	18	7	21

